
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Rok 2017 je doslova „rokem práce“. Na Juřince bylo realizováno hned několik důležitých projektů, některé další 
nás čekají. 

Za prvé se navázalo na loňskou rekonstrukci místní komunikace „Huntiny“. Velkoplošnou opravou prošla cesta 
od bytovky směrem k bývalé hospodě (dnešní provozovně firmy Kamenictví Tomáš Lindner). Tato rekonstrukce 
si podle rozpočtu měla vyžádat asi 511 000 Kč. Díky úspěšné soutěži se cena včetně DPH dostala na 293 000 Kč. 

Druhý projekt, který bude v letošním roce uskutečněn, má pojmenování „Prodloužení veřejného osvětlení – 
Hrb“. Jedná se o doplnění veřejného osvětlení podél komunikace „Nový kopec“. Bude postaveno deset nových 
sloupů veřejného osvětlení ve směru od „Kašíků“ až po zatáčku u „Nováků“. Doufáme, že uskutečněním tohoto 
záměru, který si vyžádá v rozpočtu města 372 000 Kč, zmizí podél této cesty většina tmavých a nepřehledných 
míst. Realizace by měla proběhnout během měsíce října. 

Třetím a investičně největším projektem, který si vyžádal investici ve výši bezmála 2 000 000 Kč a byl plně 
hrazen z rozpočtu společnosti Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s., bylo „Prodloužení vodovodu Valašské Meziříčí 
– Juřinka. V rámci této akce došlo k prodloužení vodovodního řadu od „Kašíků“ až do „Zlámance“ ke „Grossům“. 

Čtvrtým samostatným projektem je rekonstrukce fasády místní kaple. Na tuto akci OV Juřinka vyčlenil ze svého 
rozpočtu částku 30 000 Kč.  

Pátým projektem, který je také již úspěšně realizován, je vytvoření krásného pietního místa u „Císařského 
kříže“. U kříže vznikly nové pískovcové schody, které kompletně na své náklady vybudoval Tomáš Lindner. Za 
tento jeho patriotský čin mu patří poděkování. 

A konečně šestým projektem je zahájení velkoplošné opravy komunikace Juřinka – Hrb. Tato komunikace byla v 
první fázi opravena od „Točny MHD“ po „Kašíka – č.p. 129“. Oprava této komunikace si podle rozpočtu vyžádá 
asi 1 500 000 Kč. V dalším roce bychom v této opravě chtěli pokračovat a v ideálním případě dokončit opravu 
této cesty až k dolní části Juřinky.  

Práce je před námi ještě spousta, ale pevně věřím, že vytrvalou prací se podaří všechny rozjeté i plánované 
projekty úspěšně dokončit. 

Za Osadní výbor Juřinka 
Tibor Mičunek 

JUŘINSKÝ 

ZPRAVODAJ 
1. číslo, ročník 2017 www.jurinka.cz 

ÚVODNÍ SLOVO 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
Dětmi toužebně očekávaný 
okamžik, kdy se ve dveřích 
objeví Mikuláš v doprovodu 
anděla a čerta na Juřince. 
3.12. 
 

5. ROZSVĚCOVÁNÍ VÁN. 
STROMEČKU 
Příjemný večer v duchu Vánoc 
při 5. rozsvěcování vánočního 
stromečku na Juřince. 
16.12. od 16:30 
 

VÝŠLAP NA STRÁŽKU 
Tradiční výšlap na Strážku s 
podpisem, vztyčením vlajky a 
přáním všeho nejlepšího do 
nového roku 2018. 
30.12. od 14:00 
 

Více informací uvnitř zpravodaje. 

 

NEJBLIŽŠÍ AKCE NA JUŘINCE 
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Z ČINNOSTI OSADNÍHO VÝBORU 
ÚNOR 
 

Proběhl maškarní bál. 
 

BŘEZEN 
Láska lásku splácí. Touto větou začíná text na císařském kamenném kříži, umístěném v zahradě bývalé obecní 
školy v Juřince. Kříž, který dali roku 1908 z lásky vystavět naši předkové, byl loni kompletně restaurován. Již tehdy 
jsme věděli, že nemůže zůstat jen u opravy památky, ale že by kříži slušely i nové pískovcové schody, jež k němu 
vedly ještě v minulém století. Osadní výbor se proto letos rozhodl pískovcové schody obnovit. Práci zcela zdarma 
provedl Tomáš Lindner, majitel firmy, která se v místní provozovně na Juřince přes dvacet let zabývá zpracováním 
kamene. Za jeho patriotský čin mu patří poděkování. Věříme, že v okolí kříže vznikne krásné pietní místo, na které 
budeme moci být hrdí. 
 

DUBEN 
Osadní výbor Juřinka přispěl 30 000 Kč na opravu fasády místní kaple. 
Proběhla beseda na téma „Dějiny školství na Juřince“ a křest stejnojmenné publikace. 
V prostorách Muzea řeznictví se pro občany Juřinky konalo promítání filmu Děda. 

 
KVĚTEN 
Byla provedena kompletní revize všech rozhlasových stanic a instalace nové ústředny rozhlasu v hasičské 
zbrojnici. 
 

ČERVEN 
Došlo k přemístění radaru na nové místo. Dále bylo opraveno pískoviště na dětském hřišti u fotbalového hřiště. 
 

ČERVENEC 
Další komunikace na Juřince se dočkala nového kabátu. Tentokrát se jednalo o cestu od "točny MHD" ve směru k 
bývalému družstvu JZD. Opravou této komunikace se navázalo na loňskou opravu "Huntin". 
Byla také provedena kompletní očista chodníků od plevelu. 
 

ZÁŘÍ 
Realizovala se oprava komunikace do „Pasek“. 
Započala první etapa velkoplošné opravy komunikace Juřinka – Hrb (horní část) 
 

ZE SPOLEČENSKÉHO ŽIVOTA NA JUŘINCE 
Juřinský masopustní maškarní bál 
 

Již podruhé Osadní výbor Juřinka uspořádal pro občany Juřinky maškarní bál. Ten letošní se uskutečnil v „Muzeu 
řeznictví Valašské Meziříčí“ v sobotu 18. 2. 2017. 
 
Program byl opravdu bohatý. Během odpoledne probíhala dětská část, v rámci které byly pro děti připraveny 
soutěže o ceny. Soutěžemi je prováděla medvědice Hanka. Následovalo hlasování, na jehož základě byl vyhlášen 
král a královna dětského bálu, a losování tomboly. 
 



Juřinský zpravodaj  www.jurinka.cz 

3 
 

 

Od 19:00 startovala večerní část pro dospělé. K poslechu a tanci Juřiňákům hrála cimbálovka „Bačovci“ a ke 
snědku byly připraveny dobroty z domácí zabijačky. Rovněž se volil král a královna bálu. V závěru se losovala 
tombola. Všichni se příjemně bavili do pozdních ranních hodin 
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Dějiny školství na Juřince 
 

V pátek 31. 3. 2017 proběhla v Muzeu řeznictví Valašské Meziříčí beseda u příležitosti vydání nové publikace s 
názvem „Dějiny školství na Juřince“. 
 
V přednášce, kterou vedl Pavel Lasztovicza, se  občané dozvěděli mnohé o dějinách školství v naší obci – např. to, 
kdy a jak se s výukou začalo, jak se slavily Vánoce, Velikonoce či jiné svátky, jak školství vypadalo v době druhé 
světové války či jaký byl konec místní školy v roce 1976. 
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ZE ŽIVOTA SDH JUŘINKA 
V sobotu 5. srpna se konalo krajské kolo soutěže družstev SDH SH ČMS v požárním sportu na městském 
atletickém areálu v Uherském Hradišti. Tato soutěž proběhla pod záštitou hejtmana Zlínského kraje a starosty 
města Uherské Hradiště. Soutěžilo se ve třech disciplínách -  štafeta 4 x 100 m, běh na 100 m s překážkami a 
požární útok. 
 
Do závodu se probojovalo ze Zlínského kraje celkem 8 družstev mužů a 8 družstev žen + 2 účastníci loňského MČR 
z Brna. Do republikového kola postupuje pouze vítěz z každé kategorie. V kategorii žen se na prvním místě 
umístily stejně jako v loňském roce ženy z Komárovic. 
 
U mužů byla soutěž o postup napínavá jako každý rok až do samého závěru. V disciplíně štafeta 4 x 100 m nenašli 
muži z Juřinky přemožitele - doběhli s časem 57, 47 sec. ve složení Skalka T., Kunovský F., Šuba R. a Chmela R. 
 
Dále následovala disciplína 100 m s překážkami, kde se nám tolik nedařilo díky mírným zraněním, a brali jsme 
proto 3. příčku. V této disciplíně nás doslova převálcoval náš velký soupeř z Oznice, výkony Daniela Klvani jsou 
totiž na úrovni českého národního rekordu. Poté následovala disciplína pravdy, a to požární útok. Každé družstvo 
mělo možnost dvou pokusů. Náš plán, který jsme měli před útokem, a to využít služeb dvou velkých kamarádů a 
mistrů světa za Svitav, vyšel dokonale. Šuba R. naplnil pravý terč 10 litrů za 23,17 sec a Kunovský F. za 24,03 sec.,  
což znamenalo absolutní vítězství jak v požárním útoku, tak celkově a postup na mistrovství ČR v PS 2017, které 
se letos koná v hlavním městě Praze poslední srpnový víkend. 
 
Juřinku reprezentovali: Šuba Radek ml., Burda Libor, Skalka Tomáš, Gut Zdeněk, Horák Zdeněk ml., Šenkyřík 
Ondřej, Chmela Radek, Rudolf R., Korábečný P. a Kunovský F. Realizační tým tvoří vedoucí družstva Horák Zdenek 
st., Konvičný Pavel a trenér Šuba Radek st. 
 
Dále chci poděkovat Kunovskému F. SDH Němetice a Korábečnému P. SDH Babice, kteří nám svými výkony 
pomohli postup do Prahy vybojovat, v sestavě nahradili Horáka M. a Burdu J.. 
 
Také chci popřát družstvu z Oznice, které skončilo na druhém nepostupovém místě, hodně zdraví a štěstí do 
dalších sportovních soutěží. Věřím, že je do budoucna čeká mnoho sportovních úspěchů a že budou skvěle 
reprezentovat Zlínský kraj, a to buď za Oznici, nebo za kteroukoliv obec z našeho regionu. Podrobné informace o 
tomto mistrovství najdete na http://www.mrps2017.cz/. Tento postup do republikového kola je o to cennější, že 
se v historii nepodařilo žádnému týmu reprezentovat Zlínský kraj na mistrovství ČR 4krát v řadě. 

 
Velký dík patří našemu 
zřizovateli městu Valašské 
Meziříčí, bez jehož pomoci 
bychom tuto volnočasovou 
aktivitu provozovat nemohli. 
Na mistrovství republiky 
uděláme vše, co bude v 
našich silách, abychom 
vzorně reprezentovali Zlínský 
kraj, město Valašské Meziříčí 
i místní část Juřinka. 
 
Radek Šuba, st. 
trenér SDH Juřinka 
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ŽEROTÍNOVÉ A JUŘINKA (I. ČÁST) 
Od druhé poloviny 16. století byla Juřinka v majetku slavného a vlivného 
moravského rodu Žerotínů. Ačkoliv i dnes ještě v našem městě máme Žerotínovu 
ulici, školu či žerotínský zámek, takřka nikdo si již nevybaví jména majitelů, kteří náš 
region vlastnili skoro tři staletí, a jejichž činy se nesmazatelně zapsaly do jeho 
historie. Tento článek se pokusí co nejstručněji představit alespoň ty 
nejvýznamnější příslušníky rodu, kteří meziříčské léno (a tedy i Juřinku) vlastnili. 
 

Žerotínové v letech 1561 – 1694 
Ve druhé polovině 16. století byla Juřinka (tehdy ještě zvaná Juřinou/Jiřinou Lhotou) 
součástí meziříčského biskupského léna. Tehdejší olomoucký biskup, Stanislav II. 
Pavlovský z Pavlovic, obec Žerotínům výslovně udělil v roce 1561. Žerotínové, v 
jejichž erbu se dodnes skví černý lev v červeném poli vyrůstající ze stříbrného 
trojvrší, získali meziříčské léno již v roce 1554 spolu s rožnovským a meziříčským 
alodním panstvím1, které olomouckému biskupovi navrátili synové Jana IV. z 
Pernštejna.   
 
Zisk panství Meziříčí a Rožnov a meziříčského biskupského léna, jenž kromě Juřinky 
zahrnovalo i město Meziříčí a obce Poličnou, Oznici, Jarcovou a zaniklou Pěšíkovu 
Lhotu, pouze posílil již tak dost pevné postavení rodu na východní Moravě. 
 
Prvním žerotínským majitelem Juřinky byl pan Bernard ze Žerotína (†1598/1602), 
který meziříčské léno nejprve získal se svými bratry Karlem a Janem (†1584). Jeho 
sourozenci mu východomoravská území postoupili zřejmě kolem r. 1557. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Renesanční portál z r. 1581 s erby pana Bernarda ze Žerotína a jeho ženy Estery z Kunovic 

Pan Bernard byl stoupencem protestantské Jednoty bratrské a za jeho vlády se učení této církve hojně rozšířilo, 
zejména v samotném městě Meziříčí. Gruntovní kniha vsi Křivé (dnes zvané Podlesí) se v zápisu z roku 1573 
zmiňuje o prvním juřinském fojtovi, který (spolu s fojty z některých okolních vsí) dělal svědka při prodeji křivského 
fojtství Martinovi, synovi po Panoškovi. Trvalou připomínkou pana Bernarda je vstupní kamenný portál do 
meziříčského farního kostela z roku 1581. 

1 Součástí meziříčského alodu bylo například městečko Krásno, či vesnice Hrachovec, Bynina nebo Křivé. 
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Po Bernardově smrti na přelomu 16. a 17. století se majitelem léna a panstvích stal Bernardův starší syn Jan 
Vilém ze Žerotína (†1608 v Mikulově), po jehož brzké smrti se správy východomoravských držav ujal jeho mladší 
bratr Jan Jetřich ze Žerotína (†asi 1645). 
 
Vláda pana Jana Jetřicha spadá do dob kruté třicetileté války, která byla fakticky zahájena roku 1618 pražskou 
defenestrací a ukončena byla až vestfálským mírem roku 1648. Meziříčsko bylo tímto krvavým konfliktem 
několikrát tvrdě zasaženo. Je dost pravděpodobné, že válečnými útrapami byla postižena i Juřinka, neboť celé 
okolí města bylo několikrát vypleněno buď císařskými žoldáky, rebelujícími horskými Valachy nebo 
protestantskými švédskými vojáky. 
 
Jan Jetřich dlel v době smrti svého bratra ve Francii. Žil prý nevázaným životem, o čemž svědčí i dopis jeho 
příbuzného Karla staršího ze Žerotína z roku 1631, ve kterém tento šlechtic varoval svou dceru Bohunku ze 
Žerotína před „řečmi a způsoby Jetřichovými“2. Během třicetileté války přecházel Jetřich plynule z jednoho 
rozkmotřeného tábora do druhého. Jednou byl věrný katolické víře, podruhé zase stranil protestantům. Pro jeho 
podporu protestantské frakce během tzv. dánské války (tak nazýváme část třicetileté války, která trvala v letech 
1625-1629) bylo meziříčské léno Janu Jetřichovi zkonfiskováno. Tomuto se sice podařilo utéci do Sedmihradska, 
kde již jednou pobýval, ale i přes několik marných pokusů Meziříčsko znova nezískal.  
 
Tehdy hrozilo, že rod Žerotínů meziříčské léno nadobro ztratí. Jetřichův synovec, pan Baltazar ze Žerotína (†1659) 
však zkonfiskovaný majetek od olomouckého biskupství vykoupil „za 6 000 zlatých, šest „dobrých“ kočárových 
koní a dva koně tažné“3 , čímž jej pro rod Žerotínů zachránil. Baltazar (v pramenech někdy zvaný Balcar) 
přestoupil na katolickou víru a zasloužil se o pozvolnou rekatolizaci, která Meziříčí přivedla zpět ke katolickému 
náboženství. Byl zřejmě velmi vzdělaný, stal se císařským radou a nejvyšším sudím markrabství Moravského. O 
Baltazarově významu u dvora svědčí i fakt, že během jeho svatby s Kunhutou Pruskovskou z Pruskova v roce 1631 
se dal při svatebních obřadech osobně zastupovat císař Ferdinand II. Habsburský a Kunhutě daroval svatební dar. 
 
Balcar po sobě zanechal několik synů, z nichž se meziříčského léna ujali bratři Karel Jindřich (*1634 -†1684) a 
Bernard Ferdinand(*1639- †1694) ze Žerotína. Bratři léno společně drželi do r. 1673, kdy skonal jejich bratr 
František ze Žerotína a starší Karel Jindřich po něm zdědil panství Přerov. Bernard Ferdinand se tak stal jediným 
pánem meziříčského léna. 
 
Právě z doby vlády Bernarda Ferdinanda se dochoval urbář meziříčského léna z let 1675-1676, ve kterém je pro 
obec poprvé užito jména Juřinka, namísto starého Juřina Lhota. Z urbáře se taktéž dovídáme, že Juřinku tehdy 
obýval fojt a osm sedláků. Situace v obci ale asi nebyla nijak růžová. Celý kraj se totiž ještě dlouhou dobu potýkal 
s následky třicetileté války, která byla ukončena r. 1648. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celá titulatura pana Bernarda Ferdinanda na přední straně meziříčského urbáře z r. 1676 
 
Ačkoliv byl Bernard Ferdinand třikrát ženatý, syna se nedočkal. Jeho smrtí v roce 1694 vymřela meziříčská linie 
rodu Žerotínů po meči. Dědicem léna se stal jeho vzdálený příbuzný Maxmilián František ze Žerotína z vízmberské 
linie rodu. Ale o tom až v příštím díle. 
 

Sepsal Pavel Lasztovicza 
 

2 DOSTÁL, František: Valašské Meziříčí v pamětech třicetileté války, Ostrava 1962 
3 BALETKA, Ladislav. Od poloviny 17. století do roku 1848. In: In: NEKUDA, Vladimír, ed. Okres Vsetín: Rožnovsko – 
Valašskomeziříčsko – Vsetínsko. Vyd. 1. Valašské Meziříčí, Brno, Vsetín: Okresní úřad Vsetín 2002 
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Informace o aktuálním dění najdete na  www.tjjurinka.estranky.cz 

ZE ŽIVOTA TJ JUŘINKA 
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POZVÁNKY NA KULTURNÍ AKCE 
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